
　NO．１２４（R５．１．１７発行）　　FAX  ０２３８－８８－３７１２

ネ ッ ト ワ ー ク 通 信
　　長井市社会福祉協議会
　　〒９９３－００１１
　　長井市館町北６－１９
　  ☎　０２３８－８８－３７１１（代表）

　　☎　０２３８－８７－１８２２（直通）

新年あけましておめでとうございます。
皆様におかれましては穏やかな新年を迎えられたこととお喜び申し上げます。
さて、避難者支援事業（定期交流会）につきましては、令和４年度から年３～４回の開催とな

り、３年目を迎えたコロナ禍でありましたが、６月の「あやめ公園散策」、１２月には「絵手紙
教室」を開催いたしました。各事業とも多くの皆様にご参加いただき、交流を通して楽しいひと
ときを過ごされたのではないでしょうか。

また、きびたき長井甦るの会様主催で９月２４日に「稲刈り交流会」（稲刈りが前日の雨に

より中止となり、幻の米「さわのはな」や「さわのはな」１００％使用の純米吟醸「甦る」の

映像やトークを交えた交流会となりました。）、１０月２９日には、「芋煮交流会」が最上川こ

いで河川公園において、市外在住の避難者の方にもご参加いただき賑やかに開催されました。
長井市社会福祉協議会では、今後とも、各種事業、訪問による生活情報等の提供を予定してお

りますので、生活相談、健康相談等お気軽にご相談ください。
今年の干支である卯は、穏やかで温厚な性質であることから「家内安全」の象徴として親しま

れてきました。本年が皆様にとって健康で良い年になりますようお祈り申し上げ、あいさつとい
たします。

令和5年1月

長井市社会福祉協議会 事務局長 佐原勝博

～きびたき長井甦るの会主催 交流会報告～ いも煮会が行われました！！

１０月２９日（土）、最上川こいで河川公園いも煮広場で上記交流会が行われました。
約３０名の方に参加していただき、今年も、米沢市や南陽市の避難者の方々の参加もありました。共同代
表の村田さんのあいさつのあと、３つの班に分かれて、調理を始めました。「長井は大根を入れるんだ
ね。」「味はどうかな。」など、みなさん楽しく会話をしながら作っていました。

完成したいも煮をブルーシートの真ん中に置き、それを囲むように参加者の方々が座り会食をしました。

同じ材料でも味つけが少しずつ違い、みなさん、おかわりをして食べ比べしていました。秋空の下、おい

しいいも煮を食べながら、楽しい時間を過ごしました。

純米酒甦るの酒米「さわのはな米粉」でパウンドケーキ作り！

11月26日（土）、きびたき長井甦るの会主催で、さわのはな米粉を使っ
たパウンドケーキ作りが伊佐沢の古民家「蔵高宿」で開かれました。講師
はいわき市から避難し、避難者と地元仲間でつくるグループ
「いさざわチェリッシュ」でお菓子作りをしていた村田佳子さんです。
ボールに材料を入れて生地がクリーミーに、そして、均一になるまで

混ぜます。その後型に流し入れます。チョコレートをトッピング

し、170℃のオーブンで25～30分焼きます。熱いうちに鈴木酒造の
みりんを塗って完成です。
子供たちは大喜びでバナナを潰したり、ボールの生地を混ぜたり、

板チョコをトッピングしたり、みりんを塗ったり大活躍でした。



絵手紙教室を行いました！

１２月１３日（火）、吉野先生を講師にお迎えし、
絵手紙教室を開催しました。
最初に手順をお聞きし、描きたい画材を決め、

描き始めます。画材は、りんごやさつまいも、
クリスマスの飾りを用意しました。また、自分で
も描きたい絵を考えてきてくださっていて、うれし
く思いました。
始めは、話しをしながら描かれていましたが、

気づくと集中されていて、静かな時間が流れました。
つい、きれいに描こうとしてしまい、先生から、

「きれいに描こうとしなくていいよ。」とアドバ
イスをもらいました。参加者の方は、風景や飾り
などの絵をあっという間に４枚書き上げていまし
た。最後に、「誰にでもいいので手紙を出しましょ
う。」と話して、交流会を終了しました。

令和４年度 第３回定期交流会は、３月に旧長井小学校第一校舎のフリースペースで開催している「大人の
趣味ウィーク」に参加したいと考えています。これは、誰でも自由に参加できるイベントになっています。内容
がわかり次第、２月のうぇるかむ郵送時にご案内します。

みなさんのご参加、お待ちしています。

←先生も一緒に描いてく

ださいました。

新年あけましておめでとうございます

みなさん、年末年始はどのように過ごされたでしょう

か。雪もあまり降らず、穏やかな年末年始だったように

思います。
うさぎ年は、契機となる年・飛躍する年と言われてい

るそうです。新しいことに挑戦するのもいいかもしれま
せんね。

みなさんにとって、よい年になりますようにお祈り申し
上げます。これからも、皆さんのお役に立つ活動に努
めてまいります。

よろしくお願いいたします。

長井市社会福祉協議会

避難者生活支援相談員

全戸訪問をしています

今月は、市役所 危機管理室の職員の方と一緒
に全戸訪問をさせていただいています。直接お会
いできた方には、山形県からお預かりした「雪若
丸」と相談窓口等の資料、社会福祉協議会からの
御年始、明治製菓さんからいただいたお菓子をお
渡ししました。
留守のお宅には、ポストに雪若丸と資料、不在

票を入れされていただきましたが、御年始とお菓
子は社会福祉協議会でお預かりしておりますので、
電話で都合のいい日を教えていただき、取りに来
ていただきますよう、よろしくお願いいたします。
連絡は、社会福祉協議会までお願いします。

長井市社会福祉協議会 TEL：８８－３７１１


